,#, mfPil

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
LEI MUNICIPAL 8.I29 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2OI3
Secretaria Executiva: Avenida Antônio Segre, no 81 - Ponte de Campinas
cEp 13201-155- JUNDIAí.SP Tel. 4589-6778 e 4589-6777
Site: cgm4ipi.iundiai.sp.qov.br email comdip!@iundiai.sp.qov.br

:1. !..e;r:r.Fý.,) ..,rlj\l¡.. :i r.r. r:i,rtl r.t)tårl,:;¡f
i.t. rf,+.a/. ta.'al\/.

18A REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA |DOSA - BrÊNlO 2022-2024

Ata da 1Ba Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa ldosa -
COMDIPI Biênio 2022-2024, realizada aos 24 de agosto de dois mil e vinte e três, às
09h00 horas no GGI Vila Hortolândia - Avenida Alexandre Ludke, 700 - Cidade
Administrativa, com a participação dos Conselheiros que assinaram o livro de
presença no 03 de reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa ldosa -
COMDIPI, às fls.33 verso a 34 verso e os ouvintes lista de presenç4, às fls. 34 verso.
Participaram da reunião como ouvintes: a Secretaria Administrativa do COMDIPI:
Assistente Social Sonia Maria Ferraz e André lassia técnico da UGADS. Justificaram
faltas os Conselheiros: Natalia Tonon Monteiro Oliveira - Titular; lêda Mara Oliveira
Sousa - titular; João Carlos José Martinelli - Titular. A seguir a senhora Vice-
Presidente Alessandra de Araújo Citelli agradece a presença, justificou a não
presença da senhora Presidente Fé Martins Juncal, dizendo que a mesma solicitou o

início da reunião e apresentou a seguinte pauta: 01 - DELIBERAçAO: 1.1 - Aprovar
a ata: 174 reunião ordinária do dia 13 de julho de 2023 e 7a reuniäo extraordinária
do dia 27rc7n023.1.2 - Prestaçäo de Contas 20 trimestre. 1.3 - Recomposição da
Mesa Diretora. 02 - Comissão de Registro e lLPl - açöes dos últimos 30 dias. 03
- lnformes Gerais: 3.1 * lnformaçöes da Semana do ldoso. A Senhora Presidente
do Conselho Fé Martins Juncal solicita inclusão de pauta: aprovar a destinação de
verba de R$ 3.000,00 (três mil reais), para compra de passagem de avião ida e
votta e hospedagem para o Secretário Nacional dos Direitos Humanos da
Pessoa ldosa senhor Alexandre da Silva, vir na abertura da Semana do ldoso de
Jundiaí, na condição de Secretário Nacional e Palestrante, que acontecerá no dia
2610912023. Explica que esteve em Brasília a serviço pafticular, na oportunidade
conseguiu uma audiência com o Secretário Nacional dos Direitos Humanos da
Pessoa ldosa, entregando um oficio do COMDPI, convidando o mesmo para participar

da aberlura da referida Semana, como palestrante, que até então era dia 2510912023.

O mesmo aceitou o convite. Esclarece que devido a mudança de data, está em
contato com os assessores do Secretário para ver se o mesmo tem disponibilidade
para o dia 2610912023. Coloca que se for deliberada a verba, teria que ser ainda nesta
reunião, pelos prazos de compra das passagens e hospedagem. Após algumas
consideraçöes foi aprovada a inclusão de pauta e colocada em aprovação foi
deliberado o valor de R$ 3.000,00 para as comprar de passagem e hospedagem
completa. Seguindo para o item de pauta 01 - DELIBERAçAO:1.1 - Aprovar a ata:
'lTa.reunião ordinária do dia 13 de julho de 2A23 e 7u reunião extraordinária do
dia27t0712023. A senhora Presidente Fé Martins Juncal, explica que as atas foram
encaminhadas junto com a pauta para conhecimento e leitura, sendo assim
questionados os conselheiros presentes sobre a leitura e se tinham algum
apontamento de oposição às atas, como não houve manifestação em contrário as

atas foram aprovadas. Passando para o item e pauta 1,2 - Prestaçäo de Gontas 20

trimestre Apresentado em forma de slides pelo técnico da UGADS: André Mota
lassia. Como segue:

s

4r?ËaT*' ffiffi&ffiffi
rNcr"ÌJ$Ån E

tj¡i$ gNVûLVï'åvf Ël'TTû $ûûfÁL

pRffi#TÅçÅO *g t0l,'lrÅö
*RçÅMËñt TÅ Rffi "prH Ard c H rffi ü
ËtJ h{Btpt - å.' TälMffi ËTffi H,rä,*ã*

pRffi#T,AçAü ffiffi CöNTAS
** T.RIhflffi*îR* /?*ã3

.$Ar,äÕ NA #*NTA pü FUMüÌPI ËM ä1i03/äüä3 - R$å.1SS.ä{?,S?

TüTÅ** f:Ë RffiM,ffiltufffi.NïöS flÌü *" TKI - R$ Så"üäS,å6

T$TAL Ðffi ã{}AÇÃO NO ?" TRÌ - R$ 'i:3ü"983,S4

T(}T,qL $ffi R:ffiSTlTU*l)ü f,{ü ä" TËql - st$',tü.ôsfi"üõ

Telïp,t, ptr$û N$ ?" TRI * R6'l'r*.å&6,1?

TüTÂL PAüfr.ÜË ITüSTüS À PAGAR - q$ #g*,*O

sr\Ltx} f{Ä ct}NTÂ mÕ FUMürFl te* 3t/Ð61?ú?.ß ^ fts"3.393"71'7,26

F:RH*TeçÄfi nä **TUTAS ä.
TRrhrffis,îäffi /ärä3

pftffi$TÅÇÅ,* nffi
TühITÅ$ ä* TRIMTåTRffi
/ätää

sÅ*-{}# ffiffirus&t

I *nnn ü t*stç ff lunnc

nã4.üûû"ûûû"0ü

Rã3.ükl.ût*,tt

Ë$?.üel.üi{i,i]ü

Ë$i.w{¡.tß{i,{û

i{ã0,tü

R$ 3.198.517,57 R$ 3.169.352,4? R$ 3.173.71S,6û

R$ ?7.?56,0r R$ 35.ä17,û0 R$ 33.552,6fi

R$ 126.zût,û{Jfr$ 4.Tü3,94

$Ât;nt EM ü0llrÂ

pR]H$TAÇAü nm
tüNîÅ$ ä. îRtklilsïRu
lã*äs

ffiffirldffi*twffi*år# " ffi ffirus&L

I nwarr ffi r.qnç ffi J[.rFtH0

R$4{i fl*n,{¡f}

ft$3ù{Sr},ß&

ft$3û.flüü,ü&

R$1t3.{û0,S*

Hå0,ffi
fq*$lßi¡irlEtlT*

p:Rffi$TÅÇÅö nffi
#üNTA$ ÂTË ä-
TRühIffi$Tftffi 12üXp,

* 't$
'ñMFENHÕå;

** V,&LÕffi T#TA*- H.h/tFHþ'lþ4Ant - Rû 3lS.g.l3,22i

üffiNDÜ:

* 6 Ttrft&döS nn Ë#f\llählTü {#$t's} - RS gâ't.31?,$$

* 1* $fï*lNA$ - R$ 77.1t$,tü

r 3 FKÕGR,qfiiÂ, VüVÕ.BËM-V*htÐü - R$ 19.66Ê,tT

r I t#FËËffi mftffiÅK - R$ 1.744,0t

präffisïÅÇÂü þffi
C:ûh¡TAg ltï.Ë ä.
TRÍhl:ffiSîffiffi läüä3

e Vslor pågú até o ?o TRrl - R$ 2$t.6çS*&5, Õ quê rËpresËnta S,?4%

dc salda ern spnta no mês de Janeirsläüåå.

r CIs rend,imenfüe da conta a:tó junho/2094 foram de fi.S {94-t73,tß;

pRffi$TAÇA* nH
{:ÜNTAS ,qïffi ä-
îRrh/tH$îftffi 12ü23

SALÐO X EMPEI{ffANü ATÉ r TNI
TËfttTü [:]Ë fr{}MËNTÕ

üËl¿)¡t¡At3

Ëtt*üftÅf$fÅ?ùVö
ii. ii,:r,

PreffiSTÅÇ..ñ,# ffiffi
üüNTAS AT:EI ä"
T,Rth/tffisîRffi lxü23

iPITGÕ ATT N* TRI

'Tç.ýe.l'Á* l:rtr

Após as explicações e esclarecimentos a mesma foi aprovada pelos Conselheiros
presentes. Passando para o item de pauta 1.3 - Recomposição da Mesa Diretora
na mesa diretora a composição está com vagas a o suplente de coordenador e o
titular para tesoureiro, após solicitação a senhora Presidente Fé Martins Juncal
sugere o nome da conselheira lêda Mara Oliveira Sousa para uma das vagas. Após
as ponderaçöes ficou assim composta: para Coordenadora Suplente a conselheira
lêda Mara Oliveira Sousa e para Tesoureiro titular o conselheiro Luiz Guilherme
Fuschini Camargo. Seguindo para o item de pauta 02 - Comissão de Registro e
ILP¡ - ações dos últimos 30 dias. O conselheiro Eurico Gonçalves de Lima,
coordenador da Comissão de Registro/llPl coloca que se reuniram e já agendaram
visitas para as lLPls e Organizações da Sociedade Civil que estão em avaliação para
renovação de inscrição e solicitação de inscrição. As visitas estão marcadas para o
dia 2810812023, çom condução da UGADS. Passando para o item de pauta 03 -

lnformes Gerais: 3.1 - lnformações da Semana do ldoso. A Assessora de
Políticas Públicas para o ldoso e Conselheira Alessandra de Araújo Citelli, passa as
informações conforme apresentação anexa. Nada mais a tratar, a senhora Presidente
Fé Marlins Juncal, declarou encerrada a presente reunião, agradecendo a presença
de todos. Eu, Sonia Maria Ferraz, Assistente Social, "secretária ad hoc"
lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada pela Assembleia, segue
posteriormente para assinatura da Presidente e demais conselheiros presentes na
reunião presencial.

Fé Martins Juncal
Presidente do COMDIPI

Gestão 2022-2024

Consel heiros Presentes :

Alessandra de Araújo Çitelli
Cintia Offa de Barros Basile Medina
Edione Abel da Paz
Eurico Gonçalves de Lima
Eusébio Pereira dos Santos
Francisco José Coutinho
Leonildo da Silva João
Luiz Guilherme Fuschini Camargo
Maria Sueli Hespanhol

æs¡g

z

roúe @ êP ,!!d e
¡o¡qd ¿ 'roÞwas op t.goP!¡uedE
!o!FÞuêÞ!Éid toltPuã6 - ruqv¿

¿

Þr99ro)r l*s vlth

Ðr9oJot ¡ý€ vr¡sr^

tzozl@lLa

tzoal@lga

.¿oal@/û

-zzz q!5

5

OVN

å .P! * q € - åPÊP¡óUP åp o{.q P4N
'åptð¿P e!ó!pùø *o€ :s4uåuoåu

dD9
orioÞ3 âP ¡4

rp!¿s + 16l

r@¿rÉ â dno ùó i.F ô rt6 rôÞ¡o¡d
r sô¡u.ûn. ¡¿ñ&¡¿Þì {3.pÉp â *pqß

lnÞuÙ *Þ¿rd ùô qú¿ù@tu.xodÈ

l$p.ñÞp.
þPétÞ å *d@¡ uo ¡æ å ¡!¡c roÞ¡dd
Ð ø¡utunÈ ¡entt fq 1*ppsp ã *Þs6

¡nÞut *ÞBd uø 5¡!êu.Þ¿u¡roi.
@Þdãp.!¡û¡úoq¡ opû.s¡e!6

,ulrù¡tn Ð4tt ep $spt I uó åpQ!^l!

.!opqu&dv
9d Ð!¡td¿ ôu çsd eÞ44¡t

æ o¡uåp ¡ùûtrdr ôu æoosú ô (!)
spð@d.) ep! !d ? erd !ø^ ¡p
4eÞtq¡rbrått6 IrP.ùop.P ÞE ¿

1opúeqRù¡raÞùu* ùa
*úo eú tuÈlnp^ .t¡oÞ.¡!¡d. e erd
*oú?aÞ e oppdùÞ lquÞr Þ.b þPryår

o úed).pu?!eud¡p oùqvsuou

.p ødtr r4É ¿ øwde s¡lod

ða!&¡ oP Þ$uå¡ ! .!å¡åF¡ qÉt.¿

orutúoPUøousunuó
!.rç no te *¡r ùå o!átdÞ ¡o!ðed

esopr $ ù@ 4ÞrÞ éu.o - s{rr * 5q€¡

.Þqruo!P¡@5ð¡ù¡qq
Jd eÞ.¡ÞÞ - Fpt .æ¿.perðe

ð e!¡!o r ¡rqos ÞÞ¡E¿ - sqlr r rqor

åp .po, uo ?qu!n + å,F - o¡ ti q6

4uv sÞFu4 åp c¡oÞrto

qñÈd tù¡ÞpÞ téuotorjñf,
's@a lqrh leiuÝ@cr'
¡rslouos qñ¿deoÝ'ù¡!)
qæ¿rùv¡F¡) r,pu?erv

d

qN

,,,' ':,,

.ærüqo¡
,

sqtug.q
ln€r - 3qtù9 ¡z

'þ9t ¡ú¡r
Þr&r rqpgt

o

¡

oa

0¿

æ

o

o

ft

o

o

o

I

0

I

o

0

o

{åFJ eP ¡?uolqord åP oÉqru
.p åpprnq¡sd r raurå^) ¡lÞr!)
óù.O f Bosrord âp oÉ.¡e¡¡uo)

{ÉP.P!u.rb

'rüFP) tðru¡d å ¡.PUcÞ
¡s!¡ ¡qål

q*douqnt
o ?6 ú.nb ô oá€dÞrd ¡p ôdd
o t.nb '.¿uro¡ðr ð !É åpuo ðÞ rÉryô^

te¡b tuol¡r ð rplB ¡p pq rÞyô

ø.ús!
drÉrúW'q.¡úFod.
*.þBÞu@¡ryq$)S

qa@del@
¡dsdp¡4 WdPozd<
edÊsÞ.@aeo¡ryqÐ þ

bri. bÞaro-a$7-S151

13

12

t1

10

\7

t6

$

DÀNø CIRCUßR/CI6ANA

vocÊ,Áouvru rauR ÊM

DIA€TO À $I,DE

OR€ITOS FUNúM€ÚA¡S E DIR(TOS
SOCral5 - Co.rtuiÉo d€ r9A e
ConvenÉo hls¡mer¡ønã F.å

prôtèCo d6 diren6 hu h¡n6 då

f'såìdæ

þlæ12023

8/@n023

8I@/¿023

$lou GcC)
tuhbcl cntuG, !ñorha.@

Cv€ñlo en ce¡ebr¡ção å *m¿nâ dô idotô,
em (oniunr. @m o SCFV€@n ¡ u8S

teñ¡ {qo¡l sê.¡¿ o ¡eû?}

6ci¡¿ / Aulå de däñF.tùl¡./.¡E¡ñ¿

coñveõã eôb¡" prêconetd em felãÈoåo
cr¡rÈúo

di¡ 23/9 {qüinÞteir¡) - das gtu b I 1E:
l€mae. Dù€ûo ac consumido.Þa€ a 3¡

ledêO¡ tsenry -30 mi¡ulc);
a.3sréncrå JûcrcÉñã êrâluiÈ ê Núdeô

dè Pélica Judõicå (Dr Mårcero - 30
minuro$):

dà ¿29 {qq¡@feir¿) - das ths åc
11&: fêmã5:Otêitos fu.dañ€n€is e
Dd€ilosSæiêr5(Dr A.HonEmãnn -30
mfrllos); sus coM vc (f3r.ilâ- 20

ñrnlbsjì Dn€iios Hunanos @ñ eil4ue
æÉå coi€nção lñ€rañêdeña sdre

ã Prcreçào dos otr€¡io3 hlmano. dã
Pssôâ ldo* (ssmlsl ¡¡sback).

lnñÉio Proid6 ucMr sênrindô r¡
Peþ, EduëÉ no rr¡6ñq MôbilÞe saMu
e @¿l¡¿¿dè devid¿ n6 r€rm¡n.È oñ n

orienÞç:o .orión¿¡, 6dn¿ção do COUO

e Gr¡F, conlerêñcia de adêtr6 &
v¡dn¡Éo,orbÈçô6 de higiêne hel e

êôrderireñto 9¡r¡ a f¿ñ¡li¡s,
DHdù¡øo dê pipø e b¡ô€e

¡lô¡E¡ffitd
I - OdenÞøe Èr¡ utilbøô do tñßponê

público {q@r¡do æ16 &ent6 de
tÈolt¡qão de Pñø Mlnìdpåf .

MoroÉÞt.
2' No i¡reriordo ôniùr - [quiFde

or¡êñbção no tråBto - v¿8õ pårã ¡d6,

3 - orie¡uçó6 dê .ômo d4e. do
Íâßpone, Prænç¡ô de qudd e

ônibs- Mo¡ori* e {uiF SMU

alire 6É¡li/vñ¡ân obb

Þr- Hênry Pi6 {Pr@r¿dôf do

Mun¡dpiô) e Dr. M¡relo
6ßtunô (6d¡ dô NPl)

D.¡, f¿c¡l¡ Cd¡ am¡.¡l
(drdor¡ d. t¡d¿&nb) ê 0i

A¡eþnd¡eHo¡iAmñ¡
(Pr@r¡dordo Monidp¡o)

Oi t¡msel Merbd (Þrof6or
e dúor eñ Diren6 Humnø)

il:o

I õnibusfooddo æh uGú

0

0

0

0

@

Ð

50

30

æ

þ

50

0

0

o

0

o

o

o

DtRÉtlo æcoNsuMtæR soBA
ónq DA TERcatM toaDÊ

O ÉUNCIOÑÀM€NÍO Þ NúCÉO DE

PRÁfa ruRlDra t Â sslsdNcra
JUD¡CúRÁ6MTU[Â

b.¡¡ bi¿¿ro. ¡5a7-sr51

41

39

!8

37

32

30

2a

27

26

25

20

A€M €5IA& M€ÑE € MOVÍM€NTO

AIIVIOADÊ FiSI6 E ANGO

A¡úOAO' ÑO PAiqUE DA C¡OAOE

BEM 6IA& MEM E MOUM'MO

CONFÊçÃO OE 60& IÉRM¡ø COM

FÍOEÂÁPICOS

SPA ÞSPÉ5

ôEM EIAR,MENIE E MOVIMEÑO

€sTAruTO DO ræSO 508 a
PEÉPEO¡VÀ DA AMÑ¡A Þ€

o¡R!¡tos - sua {stsfEMA Úñrco oa
Æs'slÊNoa socra!)

rNfrruc@NAuaçÀo ÉM rrP¡

a

.AKFNEffi

a$o MUSTaEMEMóRrÆ

AÍ¡UDADE ÊisIA E BINGO

BÉM ESTAS MENE E MOUM€NTO

AçÃO MUSIú E MÊMóRIÆ

APR6EilIAç¡O DE OANq

26/@18¿a

27/@l2'2t

261@1202t

tL/@12023

25/@no23

21/@12023

2l@12023

816k023

281@n023

26/@12023

?

th4

¡0h

lon

10h

10s

u65?

uBs ?

u8s?

Apr&nt¿øode d¡n€ @ñ d idoø {eó
påned¿.on â acuP), bi¡go e efé d¡

AtMd¡dê FBb e Bi.Co Miledri@

Pr¡s6 corpor¿n, oléd¡ ñ¡nh¡

JoSsdeMemónå. @ebr¡eke

di¿2919(enåJeù¡) car9b¡e
11he: :9¡:. a::âri:.1i ?¿s:5ã
¿5s¿/S!r.ê ::å Itj3 3iììc¡e - 30

fr nuìos,; ;âie ll,:!frì iL.r É(ìiån.o ?0
nrnulo.)i L¡iç6iì$ic ¿6 caiin¡.ô
lCÞæ - ccm.m.:a.!r i!c:J ônos io

Ê.iaÛt c¡ P....¿ ldcs:

&a. Siñoñe Pl¡aher
(Pro@r¡doÞ dó Mu.idpio) €

oL Fen¡ndo de Souz¿ {G6tor
I

0

0

o

1

I

6 A.2O@

0

0

o

0

s5.øo,@

o

o

0

0

3s 30,¡OS

0

0

0

0

0

o

s 1.26,m

0

0

o

0

o

o

0

o

o

r$ 61s,@

0

o

o

0

o

0

S 120,ø

o

0

0

0

o

0

veñbr ¡ @ibi¡¡dde dê Þ¡ka &
uGMc . su3 øm vC (f¿6jla)

ôM¡6-dilMidrFb.
tul¡ñEÌpl&rF6o

d!M¡.¡&!l)*¿